Quomodo se habeat libertas arbitrij ad amplitudinem, eminentiam, independentiam, immensitatem, & similes voluntatis proprietates.

Q uia libertatem à peccato, quam juxta doctrinam sancti Augustini explicimus, intellexerit; facile videbit animum à peccato dominante, vel, ut Angustinus etiam loquitur, ab amore mortali vel liberum, & vi charitatis liberantis in uno summo bono, incommutabili videlicet veritate defixum, amplitudinem quandam consequi divina similem. Nam si ille qui adhuc est deo, unus cum eo spiritus efficitur, ut testatur apostolus, nihil mirum videri debet, si spiritus eiusdem cum quo unum efficitur, proprietates imbibit. Ex illius etenim caritate, quam charitate diligit, castus sit, ex illius justitia justus, ex illius invicta immutabilitate sit & ipse invictus & immutabilis; ex aeternitate eius, aeternitate efficitur, sicut haec omnia ex Augusto non manifesta sunt. Ex immensa igitur amplitudine summi boni cui adhuc remanserit, maxima effectus amplitudinem consequitur; ex eminentia creaturis omnibus excelsiore summa eminentiam & independentiam, quatenus eius affectus ab omnibus liberatus est; ut ei in tantum dominans, ut & non ut possit, prout dilecta veritas incommutabilis jubet. In hinc igitur effectus amplitudine, universalitate, immensitate, eminentia supra omnes crea-

^B turas, & independentia ab omnibus, seu quocumque alio eam nomine nuncupare licet, summa arbitrij libertatem non nulli volunt, & Augustini sententiam esse non dubitamus. De cuius opinionis proabilitate regatus, ut qualemque judicium meum, quatenus sanctissimo Augustino attribuitur, interponemus, non multum laborator in arbitrari eum qui superioris huc usque tradita intellexerit, quid juxta sancti deo principia statuendum sit. Ut tamen & illi quibus eius doctrina minus forasse pene falsa est, liquidius & brevius constet, quid de ea re contendendum puram, simplissimo veritatis indaganda & ascenda candidate ductus ita iudico.

In primis quatenus auctor illius doctrinæ in hac amplitudinis assertione satagit, necessitatem illam indifferentiam ad bonum & malum, quam libertatem contrafictus vocant, à libertate secludere sententia, juxta mentem Augustini, est verissima. Hoc enim non solum illa loca quæ ipse tangit, sed alijs plurimi, quæ produxit, probari potest. Secundo quod libertatem seu indifferentiam illam philosophicam contradicitur ad agendum & non agendum, non alter purat esse necessarium, nisi prout ordo finis postulaverit, non minus